ESA:.).0 DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

Em,  02j  0 5 ,  I  20Z3

Mesa

ASS:
ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DELEGADO TONI CUNHA
DEPUTADO ESTADUAL

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

Recebimento de PROJEM
1. A S , para registrar e autuar;
2. À SAM, para publicAr no frooDps
3. CArnissões de:

Em

PROJETO DE DE LEI N.° 0246 /2023

Reconhece como de Utilidade Pública

para o Sindicato dos Produtores

Rurais de Anapu.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e a Mesa Diretora

promulga ao seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica reconhecida como de Utilidade Pública para o Estado do Pará

com seus direitos e privilégios o Sindicato dos Produtores Rurais de Anapu, em

decorrência dos relevantes trabalhos prestados à região da Transamazônica.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Palácio da Cabanagem, Plenário Newton Miranda. Belém, maio de 2023.

7
LEGADO TONI CUNHA
Deputado Estadual

ALEPA/DFDEX

N2

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DELEGADO TONI CUNHA
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Deputados,

O Sindicato dos Produtores Rurais de Anapu tem por finalidade promover

estudos, coordenação, defesa e representação legal da categoria econômica dos ramos

da lavoura, da pecuária, do extrativismo rural, pesqueiro e florestal, independente da

área explorada, incluindo a agroindústria no que se refere às atividades primárias,

inspirando-se na solidariedade social, na livre iniciativa, no direito de propriedade, na

economia de mercado e nos interesses do país.

Trata-se de uma entidade sindical de primeiro grau, de personalidade jurídica de

direito privado, legalmente constituído por tempo indeterminado e sem fins lucrativos,

com sede no município de Anapu-PA, Tv. São Luiz, sem número, Bairro Centro, CEP

68.365-000.

Pela grandeza do trabalho prestado e uma vez preenchidos os requisitos

necessários, buscamos que seja declarada de utilidade pública ao Sindicato dos

Produtores Rurais de Anapu. Para tanto, solicitamos os vossos apoios para o

deferimento deste pleito.

Palácio da Cabanagem, Plenário Newton Miranda. Belém, maio de 2023.

ãADO TONI CUNHA
Deputado Estadual